
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-493 del 07/06/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Aggiudicazione della fornitura e installazione di 
impianti  di  aspirazione  a  servizio  delle  cappe  chimiche 
presenti  nei  laboratori  della  sede  Arpae  di  Ravenna  a 
seguito di procedura di negoziata sotto soglia comunitaria 
mediante RDO sul MEPA di Consip.

Proposta n. PDTD-2017-474 del 31/05/2017

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 07 (sette)  giugno 2017 presso la sede di Via Po,  5 in Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Aggiudicazione 

della fornitura  e installazione di impianti di aspirazione a servizio delle cappe 

chimiche  presenti  nei  laboratori  della  sede  Arpae  di  Ravenna a  seguito  di 

procedura di  negoziata sotto soglia comunitaria mediante RDO sul MEPA di 

Consip. 

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale 

di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per 

il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo 

per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017 ”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 23.12.2016 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 16.01.2017 che assegna il budget per 

l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale n.  22  del  10.03.2017,  recante  “Direzione 

Amministrativa – Area Acquisizione Beni e Servizi. Modifica della programmazione biennale 

delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e servizi per 

l’anno 2017;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26.10.2016;

- il  Regolamento in materia di  approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 3 del 13.01.2017;



PREMESSO:

- che con propria Determinazione Dirigenziale n. 131 del 14.02.2017, è stata indetta la procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite 

RDO sul Mepa di Consip, per la fornitura e installazione di impianti di aspirazione a servizio delle 

cappe chimiche presenti nei laboratori della sede Arpae di Ravenna per l'importo complessivo di 

90.000,00 euro IVA esclusa.;

- che  in data  28/12/2016 è stato pubblicato sul sito web di Arpae un avviso per un'indagine di 

mercato diretta ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura, 

abilitati al bando “Arredi 104”;

CONSIDERATO:

- che è stata inviata dalla responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi in conformità alle 

regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una 

Richiesta di Offerta (RDO n. 1501182) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 6974650F3E richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo al presente atto allegato sub A, sono state 

invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Arredi 104” che hanno manifestato 

il proprio interesse a seguito dell’avviso sul web del 28/12/2016:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 AHSI SpA 02481080964
2 ASEM srl 02340580360
3 CAMI srl 07886561005
4 CICO 01420730424
5 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364
6 PROJECT PLAST srl 03079790964
7 TALASSI srl 01943640209
8 WALDNER srl 00799220157

- che  in  relazione  alla  suddetta  RDO n.  1501182 sono pervenute  sul  portale  MEPA entro  il 

termine stabilito (17.03.2017), le offerte  da parte delle seguenti ditte:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 WALDNER srl 00799220157
2 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364
3 AHSI SpA 02481080964 



- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento come si evince dal verbale del 20 marzo 2017, agli atti, ha 

proceduto all'apertura delle buste amministrative e al sorteggio della ditta chiamata a comprovare 

il requisito di capacità tecnica richiesto;

- che è stata sorteggiata, utilizzando l'apposita funzione del sistema presente sul portale Mepa, la 

società Waldner srl;

- che come si evince dal verbale del 29 marzo 2017, agli atti, il Responsabile del procedimento ha 

accertato che la società Waldner srl ha presentato la documentazione richiesta per il controllo del 

requisito di capacità tecnica e l'ha ritenuta regolare;

- che ha seguito della verifica  della  regolarità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 

atto di notorietà di tutte le ditte offerenti, sono state ammesse al prosieguo della gara le seguenti 

ditte:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 WALDNER srl 00799220157
2 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364
3 AHSI SpA 02481080964 

- che  l'elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito internet in data 29/03/2017 ai sensi dell'art. 

29 del Dlgs 50/2016;

- che la valutazione tecnica delle offerte pervenute, è stata effettuata da una Commissione di esperti 

nominata in data 03/04/2017 prot. PGDG/2017/3493;

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del Dlgs 50/2016, 

mediante  pubblicazione  sul  sito  web  in  data  03/04/2017  con  contestuale  pubblicazione  dei 

curriculum dei componenti;

- che in data 11 aprile 2017, come da verbale agli atti, la Commissione nella disamina delle offerte 

tecniche,  volta  ad  attestare  la  presenza  della  documentazione  necessaria,  richiesta  a  pena  di 

esclusione,  ha rilevato che  le offerte tecniche delle ditte Waldner e Ashi contenevano tutta la 

documentazione richiesta, mentre  l'offerta tecnica della  ditta Exacta+Optech  Labcenter non  ha 

permesso di individuare in modo inequivocabile le caratteristiche tecniche della fornitura e dei 

servizi offerti;

- che conseguentemente la ditta Exacta Optech  è stata esclusa dalla gara e tale esclusione è stata 

comunicata all'interessata con lettera prot. PGDG/2017/3983 del 13/04/2017 ai sensi dell'art. 76 

del d.lgs 50/2016;



- che dopo un attento esame delle offerte rimaste in gara la Commissione,  come da verbale del 

26/04/2017 agli atti,  ha proceduto all’attribuzione dei punteggi tecnici secondo i criteri previsti al 

punto 7.1 come da tabella allegata al citato verbale;

- che il punteggio tecnico complessivo è risultato il seguente:

Società Punteggio tecnico Punteggio  tecnico 

riparametrato

1 Ashi SpA 70,00 70,00

2 Waldner srl 36,75 36,75

- che  in data 19 maggio 2017, come risulta dal verbale n. 5 agli atti dell’amministrazione, si  è 

proseguito con l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica  e al loro esame al fine di 

attribuire i punteggi relativi  secondo la formula messa a disposizione dal sistema indicata al 

punto 7.2 delle condizioni particolari;

- che le offerte e i punteggi relativi sono i seguenti:

Società Offerte come da modello generato 
dal sistema

Punteggi economici

Waldner srl 66.610,00 30,000

Ashi SpA 80.258,00 12,500

CONSIDERATO

- che,  come si  evince  dal  verbale  del  19  maggio  2017  agli  atti  dell'amministrazione,  è  stata 

formulata la seguente graduatoria finale:

Società Punteggi tecnici Punteggi economici Punteggio totale
Waldner srl 36,750 30,000 66,750

Ashi spa 70,000 12,500 82,500

e pertanto risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta della società Ashi srl  Viale delle 

Industrie 33 Bernareggio (MB) per un importo complessivo della fornitura pari a euro 80.258,00 

e un punteggio totale di 82,500;

- che l’offerta della ditta risultata migliore offerente è articolata nelle voci dello schema di offerta 

allegato sub b);

- che il RUP ritiene tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae ER;

CONSIDERATO, altresì:



- che come da determina n. 131 del 14/02/2017 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  sono  stati 

riscontrati i suddetti rischi,  e che  pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  131  del  14/02/2017,  da  integrare  con  i  dati 

dell’aggiudicatario;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che gli oneri aziendali per la sicurezza dichiarati dal fornitore in sede di offerta sono pari a euro 

35,00;

- che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva relativa alla procedura in oggetto è subordinata al 

positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 

del D. Lgs.  50/2016  e  di  ordine speciale dichiarati  dall'aggiudicatario  in sede di  gara fermi 

restando altresì gli adempimenti in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società Ashi spa, risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  e 

installazione di impianti di aspirazione a servizio delle cappe chimiche presenti nei laboratori 

della sede Arpae di Ravenna, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO 

n:  1501182)  alla  ditta  Ashi  srl   Viale  delle  Industrie  33 Bernareggio  (MB) per  un importo 

complessivo della fornitura pari a euro 80.258,00  (IVA esclusa)  pari ad Euro  97.914,76 (IVA 

inclusa), alle condizioni di cui agli atti allegati alla determina n. 131 del 14/02/2017;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici, individuato con determina n. 131 del 14/02/2017;

- che alla stipula del contratto provvederà la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, 

in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. di  aggiudicare, per i motivi in premessa esposti,  la procedura sotto soglia comunitaria indetta 

con determina a contrarre n. 131 del 14/02/2017 per  la fornitura e installazione di impianti di 

aspirazione a servizio delle cappe chimiche presenti nei laboratori della sede Arpae di Ravenna, 

CIG  6974650F3E  in  esito  ad  RDO  n:1501182,  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato 

Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  alla  ditta  Ashi  srl  Viale  delle  Industrie  33 

Bernareggio  (MB)  per  un  importo  complessivo  della  fornitura  pari  a  euro  80.258,00  (IVA 

esclusa)  pari  ad  Euro  97.914,76 (IVA inclusa),  alle  condizioni  previste  negli  atti  di  gara  e 

nell’offerta economica allegata sub b);

2. di dare atto che come da determina n. 131 del 14/02/2017 sono stati condotti accertamenti volti 

ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e sono 

stati riscontrati i  suddetti rischi, pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

secondo  lo  schema  allegato  alla  determina  131  del  14/02/2017,  da  integrare  con  i  dati 

dell’aggiudicatario;

3. di dare atto che gli oneri aziendali per la sicurezza dichiarati dal fornitore in sede di offerta sono 

pari a euro 35,00 e non sussistono costi per la sicurezza;

4. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 

50;

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs.33/2013, a 

dare adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,nella  Sezione 

“Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che alla stipula della RDO provvederà la Responsabile dell’Area Acquisizione beni 

e  servizi  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Punto  Ordinante  di  Arpae  per  la  direzione  generale  sul 

sistema del mercato elettronico della p.a.;

7. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni;

8. di subordinare la stipula del contratto  al positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di ordine speciale dichiarati 

dall'aggiudicatario  in  sede  di  gara  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

9.  di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi,  di  Euro  80.258,00 

oltre IVA 22% per un totale di Euro 97.914,76 relativo al presente provvedimento, riveste natura 

di  “Investimenti”, è di carattere pluriennale, compreso nel piano investimenti 2017-2019 e nel 

budget annuale 2017 con riferimento al centro di responsabilità ASPAT e le relative quote di 



ammortamento, a partire dall’esercizio 2017, sono comprese nel budget annuale di esercizio e 

nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  della  Sezione  di 

Ravenna.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1501182
Descrizione RDO: Fornitura e installazione di impianti

di aspirazione a servizio delle
cappe chimiche presenti nella sede

Arpae di Ravenna.
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI
Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
CLAUDIO CANDELI

Inizio presentazione offerte: 17/02/2017 12:47
Termine ultimo presentazione

offerte:
17/03/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

10/03/2017 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

16/09/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

ARREDI104
Numero fornitori invitati: 8

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Fornitura e installazione di impianti

1/5

Data Creazione Documento: 17/02/2017 12:47 Pagina 1 di 5



di aspirazione a servizio delle
cappe chimiche presenti nella sede

Arpae di Ravenna.
CIG 6974650F3E
CUP

Dati di consegna Come da articolo 4 del capitolato
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Le fatture andranno inviate in
forma elettronica e dovranno

riportare il codice univoco ufficio
UFFRF4, Ad Arpa non si applicano

le norme sullo split payment e
reverse charge

Termini di pagamento 30 GG Data Accertamento
Conformità Merci / Servizi

Importo totale a base d'asta 90000,000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica impianti di aspirazione a servizio
delle cappe chimiche presenti nella

sede Arpae di Ravenna.
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome

commerciale
dell'arredo tecnico

da laboratorio

Tecnico Valore
suggerito

impianti di
aspirazione

2 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo

3 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
4 * Servizio di

installazione e
montaggio

Tecnico Valore unico
ammesso

compreso nella
fornitura.

5 * Condizioni di
fornitura

Tecnico Valore unico
ammesso

Come da
capitolato e
disciplinare

2/5

Data Creazione Documento: 17/02/2017 12:47 Pagina 2 di 5



tecnico allegati
6 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

90000

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Capitolato speciale Fornitura e

installazione di
impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

All A Capitolato
Speciale.pdf.p7m

(169.39KB)

Condizioni particolari Fornitura e
installazione di

impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

Condizioni.particolari.p7m
(198.94KB)

Disciplinare tecnico Fornitura e
installazione di

impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

All B Disciplinare
Tecnico.pdf.p7m

(138.15KB)

Documento
informativo sicurezza

sul lavoro
Fornitura e

installazione di
impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

All D Documento
Informativo Cappe2017
Ra.pdf.p7m (225.21KB)

Duvri Fornitura e
installazione di

impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

All D Duvri Cappe2017
Ra.pdf.p7m (246.84KB)

Elaborato grafico n. 1 Fornitura e
installazione di

impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

All C Elaborato Grafico
Nro1.pdf (156.01KB)

3/5

Data Creazione Documento: 17/02/2017 12:47 Pagina 3 di 5



chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.
Elaborato grafico n. 2 Fornitura e

installazione di
impianti di aspirazione
a servizio delle cappe

chimiche presenti
nella sede Arpae di

Ravenna.

All C Elaborato Grafico
Nro2.pdf (127.9KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Dichiarazione di
partecipazione

Fornitura e
installazione
di impianti

di
aspirazione
a servizio

delle cappe
chimiche
presenti

nella sede
Arpae di

Ravenna.

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Documentazione
e relazione

tecnica
Fornitura e

installazione
di impianti

di
aspirazione
a servizio

delle cappe
chimiche
presenti

nella sede
Arpae di

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

4/5

Data Creazione Documento: 17/02/2017 12:47 Pagina 4 di 5



Ravenna.
Dichiarazione di

offerta
Fornitura e

installazione
di impianti

di
aspirazione
a servizio

delle cappe
chimiche
presenti

nella sede
Arpae di

Ravenna.

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica (fac-

simile di
sistema)

Fornitura e
installazione
di impianti

di
aspirazione
a servizio

delle cappe
chimiche
presenti

nella sede
Arpae di

Ravenna.

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 AHSI 02481080964 02481080964
2 ASEM SRL 02340580360 02340580360
3 CAMI S.R.L. 07886561005 07886561005
4 CICO 01420730424 01420730424
5 EXACTA+OPTECH LABCENTER 01022690364 01022690364
6 PROJECT PLAST S.R.L. 03079790964 03079790964
7 TALASSI SRL 01943640209 01943640209
8 WALDNER S.R.L. 00694200965 00799220157

5/5

Data Creazione Documento: 17/02/2017 12:47 Pagina 5 di 5



OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:
Numero RDO 1501182
Nome RDO RDO per aggiudicazione Fornitura

e installazione di impianti di
aspirazione a servizio delle cappe
chimiche presenti nella sede Arpae

di Ravenna.
Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente

più vantaggiosa
Lotto 1 (Fornitura e installazione di

impianti di aspirazione a servizio
delle cappe chimiche presenti nella

sede Arpae di Ravenna.)

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO
Amministrazione ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Partita IVA 04290860370
Indirizzo VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)
Telefono 0516223850

Fax 051541026
E-mail di Contatto EBORTOLOTTI@ARPA.EMR.IT
Punto Ordinante BORTOLOTTI ELENA

RUP CLAUDIO CANDELI

CONCORRENTE
Ragione Sociale AHSI Società per Azioni

Partita IVA 02481080964
Codice Fiscale Impresa 02481080964

Provincia sede registro imprese MB
Numero iscrizione registro imprese 02481080964

Codice Ditta INAIL 4579325
n. P.A.T. 06582691/71 06582562/24

11187219/06 06586011/91
Matricola aziendale INPS 4955752281

CCNL applicato METALMECCANICO
Settore METALMECCANICA

Indirizzo sede legale VIALE DELLE INDUSTRIE, 33 -
BERNAREGGIO (MB)

1/6



Telefono 03968271
Fax 0396827500

PEC Registro Imprese OFFERTE.AHSI@PEC.IT
Offerta sottoscritta da Di Palma Fedele
L'Offerta irrevocabile ed

impegnativa fino al
16/09/2017 13:00

 

2/6



OGGETTO (1 DI 1) DELL'OFFERTA
Descrizione impianti di aspirazione a servizio

delle cappe chimiche presenti nella
sede Arpae di Ravenna.

Metaprodotto Arredi tecnici da laboratorio
Quantità Richiesta 1

 
Dati Identificativi dell'oggetto offerto

Nome Commerciale impianti di aspirazione
 

Offerta Tecnica relativamente all’oggetto richiesto
Parametro Richiesto Offerta Tecnica

Unità di misura Pezzo
Tipo contratto Acquisto

Servizio di installazione e
montaggio

compreso nella fornitura.
Condizioni di fornitura Come da capitolato e disciplinare

tecnico allegati
 

Offerta Economica relativamente all'oggetto richiesto
Parametro Richiesto Valore Offerto

Prezzo 80258

OFFERTA ECONOMICA
VALORE

COMPLESSIVO
DELL'OFFERTA

ECONOMICA

80258,000
(Euro)

ottantamiladuecentocinquantotto
/00 (Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di
ribasso e compresi nell'Offerta

(non specificati)
Costi della Sicurezza afferenti
all'esercizio dell'attività svolta

dall'impresa,compresi nell'Offerta
35,000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 60 giorni
dalla stipula
Dati di Consegna: 
Come da articolo 4 del capitolato

3/6



Dati di Fatturazione: 
Aliquota IVA di fatturazione: 22%Le fatture andranno inviate in
forma elettronica e dovranno riportare il codice univoco ufficio
UFFRF4, Ad Arpa non si applicano le norme sullo split payment
e reverse charge
Salvo diversa indicazione fornita dall'Amministrazione Ordinante
nella documentazione allegata alla RdO, la fattura dell'importo
complessivo verrà spedita a: 
ARPAE - EMILIA ROMAGNA / CODICE FISCALE:
04290860370
Termini di pagamento: 
30 GG Data Accertamento Conformità Merci / Servizi

 

4/6



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta
Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole di
Accesso ed Utilizzo del Mercato Elettronico della PA relativamente alla procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino alla Data Ultima
Accettazione sopra indicata.
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole di Accesso ed
Utilizzo del Mercato Elettronico, che il relativo Contratto sarà regolato dalle
Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i, nonché
dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto
Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.
Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Richiesta di Offerta non ha
in corso né ha praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del
mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli articoli 81 e ss.
del Trattato CE e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/1990, e che l’offerta è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
il Fornitore dichiara che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'art.
2359 c.c. con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;
Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura non
superiore al 30% le seguenti attività :Montaggio impianti di
aspirazioneEventuali opere impiantisticheEventuali altri serviziTerna
subappaltatori:Baseimpianti Sas di Severgnini FedericoAndrea Ghini di
Fasbrizio GhiniLa Impianti elettrici Srl
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.
575 del 31 maggio 1965, e successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3
giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta e che non ha commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale;
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l’Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di
escutere l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa
potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente
Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di
Accesso al Mercato Elettronico della PA; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica
Amministrazione.

5/6



Il presente documento di offerta è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del
22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto
diversamente e preventivamente esplicitato dall’Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

6/6























N. Proposta:   PDTD-2017-474   del    31/05/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Aggiudicazione  della  fornitura  e  installazione  di  impianti  di 
aspirazione a servizio  delle  cappe chimiche presenti  nei  laboratori 
della  sede  Arpae di  Ravenna a  seguito  di  procedura di  negoziata 
sotto soglia comunitaria mediante RDO sul MEPA di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


